
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo utenza del servizio telematico relativo all'accesso agli archivi 
banche dati di ACI - PRA - canone e consultazioni anno 2026 - 
impegno di spesa a favore di Automobile Club d'Italia

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 1818 

19/12/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE                                                                                                                                    

Richiamata la Convenzione novennale  accesso dati PRA tramite collegamento telematico, stipulata tra l’ACI-

PRA  nella persona del Dott. Michele Mangano, Dirigente dell'Ufficio Servizi alle PP.AA e al Mercato Automotive

– via Marsala n. 8 – 00185 Roma, C.F. 00493410583 e il Comando di Polizia Locale di Sestu, nella persona del

Comandante Magg. Giorgio Desogus, nella quale sono regolati i rapporti relativi all’accesso ai servizi PRA e i

canoni annuali di utilizzo;

Considerato  che l’Automobile Club d’Italia è un Ente pubblico non economico e,  per legge, esercita in via

esclusiva le funzioni del Pubblico Registro Automobilistico;

Considerato pertanto che il  rapporto tra l’Ente e l’ACI rientra tra gli affidamenti esclusi dall’applicazione del

D.Lgs. 36/2023, ai sensi delle norme che sottraggono alla disciplina del Codice i servizi resi in monopolio legale

da un ente pubblico e gli affidamenti tra amministrazioni pubbliche;

Ritenuto che sussiste la necessità di garantire la continuità del servizio PRA anche per l’anno 2026, essenziale

per lo svolgimento delle funzionni istituzionali della Polizia Locale;

Preso atto dei costi previsti di € 1.128,594 (Iva di legge esclusa), a titolo di Canone annuale di abbonamento e

di € 0,365 (Iva di legge esclusa) per ogni singola consultazione prevista;

Considerato necessario impegnare una somma ritenuta congrua per le spese di abbonamento e accesso agli

archivi ACI - PRA pari a € 1476,89 (Iva di legge inclusa), attingendo dal Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 con la seguente imputazione:

- € 1.476,89 sul Capitolo 2192 articolo 2  “spese per accesso banche dati on-line servizio di Polizia Municipale”

appartenente al  titolo 1, Missione 3, Programma 1, macroagregato 3 del  Bilancio -  anno di imputazione 2026;

Visto l'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che così recita: “Gli impegni di spesa sono assunti nei

limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le

obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di

spesa corrente: 

a)  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  a  meno che  non siano connesse a contratti  o  convenzioni

pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta

salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi

successivi al primo;

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di

locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del codice civile, delle

spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota

capitale. Le obbligazioni che comportano impegni riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di

tesoreria sono assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della gestione. 

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è imputabile all'esercizio 2026 poiché rientra nella fattispecie

di cui alla lettera a) del sopracitato art. 183 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Constatato che,  come disposto  dal  D.M.  del  Lavoro e della  Previdenza Sociale,  24 ottobre 2007, è stato

acquisito  dalla  Polizia  Locale  il  DURC rilasciato  dall’INPS prot.  Inail  51124334 del  11.10.2025,  che risulta

regolare fino al 08.02.2026;



Accertato, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei

pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

Attestata la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis  del  Decreto

Legislativo 267 del 2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto Legislativo 18

agosto 2000 numero 267 e successive modifiche;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 25.03.2025 che approva il Bilancio di previsione finanziario

2025-2027;

Dato atto che il Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 31.03.2025 ha approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) –  2025-2027;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) n. 7 del 25.03.2025  –  2025-2027;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 03.04.2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione

e assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori” – 2025-2027;

Visto  il Decreto Sindacale n.  12/2023 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore con decorrenza dal

07.07.2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;

Accertata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse in relazione al

presente procedimento;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il Decreto Legislativo numero 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

- di rinnovare, per l’anno 2026, l’adesione ai servizi di consultazione del PRA gestiti dall’Automobile Club d’Italia

via Marsala n. 8 – 00185 Roma, C.F. 00493410583, nell’ambito della convenzione novennale vigente;

- di prendere atto che trattasi di servizio svolto in regime di esclusività legale e che, pertanto, trova applicazione

il regime di esclusione dal Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 36/2023;

- di impegnare la somma di € 1.476,89 (Iva di legge inclusa) relativa al pagamento del canone annuale e dei

costi previsti per ogni singola consultazione, attingendo dal Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 con la

seguente imputazione:

• - € 1.476,89  sul Capitolo 2192 articolo 2  “spese per accesso banche dati on-line servizio di Polizia

Municipale” appartenente al  titolo 1, Missione 3, Programma 1, macroagregato 3 del  Bilancio -  anno

di imputazione 2026;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Maggiore Giorgio Desogus;

-  di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della



copertura contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Magg. Giorgio Desogus

                                           


		2025-12-19T09:32:22+0100
	DESOGUS GIORGIO




